
〈商業・貿易及び観光〉－３７－

（単位：人・万円）

平成９年 平成１１年 平成１４年 平成１６年

総　　数 495 470 398 404

2,688 2,737 2,241 2,250

6,597,374 6,205,645 4,802,239 4,865,000

卸売業 64 64 49 54

507 475 382 385

2,676,486 2,564,695 2,012,614 2,285,603

小売業 431 406 349 350

2,181 2,262 1,859 1,865

3,920,888 3,640,950 2,789,625 2,579,397
注）平成１１年・平成１６年調査については簡易調査である。 市、総務課調

年間商品販売額（万円） 3,187,007

平成１９年

365

2,147

年間商品販売額（万円）

商店数

5,392,764

54

354

年間商品販売額（万円）

商店数

従業者数（人）

2,205,757

311

1,793

従業者数（人）

６　商 業 ・ 貿 易 及 び 観 光

　　次表１～２商業統計調査（卸売業・小売業が調査対象）の結果による数値である。

１　商業の推移

区　　　　　　　　分

商店数

従業者数（人）



－３８－〈商業・貿易及び観光〉

事業所数 従業者数

7,061 51,627

卸 売 業 1,651 16,896

各種商品卸売業 7 86

各種商品 7 86

繊維・衣服等卸売業 74 839

繊維品（衣類、身の回り品を除く） 13 86

衣服、身の回り品 61 753

飲食料品卸売業 413 4,454

農畜産物・水産物 203 2,312

食料・飲料 210 2,142

建築材料、鉱物・金属材料等卸売業 437 4,117

建築材料 215 1,803

化学製品 94 733

鉱物・金属材料 76 1,144

再生資源 52 437

機械器具卸売業 408 4,225

一般機械器具 168 1,524

自動車 86 887

電気機械器具 114 1,427

その他の機械器具 40 387

その他の卸売業 312 3,175

家具・建具・じゅう器等 60 301

医薬品・化粧品等 70 1,181

他に分類されない卸売業 182 1,693

小 売 業 5,410 34,731

各種商品小売業 14 2,807

百貨店、総合スーパー 8 2,780

その他の各種商品 6 27

繊物・衣服・身の回り品小売業 980 3,929

呉服・服地・寝具 167 675

男子服 122 533

婦人・子供服 432 1,657

靴・履物 53 179

その他の織物・衣服・身の回り品 206 885

809,378

686,047

2,713,863

計 59,517,216

7,455,890

7,430,068

238,554

1,000,909

25,822

5,448,751

11,383,157

2,548,527

17,946,453

1,062,164

8,004,347

8,879,942

4,767,448

10,962,824

5,609,201

28,163,330

10,306,168

3,925,478

2,589,084

33,708,066

15,750,517

17,957,549

32,473,911

11,134,438

計 115,547,623

458,852

458,852

2,797,011

207,927

２　商業の概況（平成１９年商業統計調査の結果）

産　　業　　分　　類
年間販売額

(万円）

総　　　　　　　　　　　　　数 175,064,839



〈商業・貿易及び観光〉－３９－

事業所数 従業者数

小 売 業 飲食料品小売業 1,562 12,724

各種食料品 146 4,421

酒 233 648

食肉 65 230

鮮魚 97 266

野菜・果実 47 143

菓子・パン 278 1,569

米穀類 96 218

その他の飲食料品 600 5,229

自動車・自転車小売業 448 2,494

自動車 380 2,375

自転車 68 119

家具・じゅう器・機械器具小売業 486 2,514

家具・建具・畳 151 565

機械器具 257 1,481

その他のじゅう器 78 468

その他の小売業 1,920 10,263

医薬品・化粧品 387 2,188

農耕用品 40 133

燃料 236 1,731

書籍・文房具 204 2,264

152 776

写真機・写真材料 22 72

時計・眼鏡・光学機械 93 358

他に分類されない小売業 786 2,741

市、総務課調

スポーツ用品・がん具・娯楽用品・楽器 1,271,597

72,241

382,896

4,098,199

574,817

17,523,646

3,328,521

234,420

6,013,739

2,122,033

7,362,403

66,789

5,697,780

848,158

4,274,805

255,075

108,383

820,140

235,621

5,008,122

7,429,192

15,961,957

8,090,845

1,172,090

271,681

産　　業　　分　　類
年間販売額

(万円）



－４０－〈商業・貿易及び観光〉

３　商品別輸出入状況(年間）

　（１）　輸　出

注）・姫路税関支署相生出張所において、輸出入の許可を受けた貨物の額である。

　 　・速報値であり、確定値ではない。

　（２）　輸　入

注）速報値であり、確定値ではない。

４　外国貿易船入港状況(年間）

隻数 純トン数 隻数 純トン数 隻数 純トン数 隻数 純トン数

106 618,809 95 342,045 98 302,101 103 319,621

2 16,749 5 2,782 14 8,245 12 3,827

104 602,060 90 339,263 84 293,856 91 315,794

総 数

日 本 船

外 国 船

元 素 及 び 化 合 物

非 金 属 鉱 物 製 品

金 属 製 品

一 般 機 械

電 気 機 器

そ の 他

区　　　　　　　分

総 額

非 金 属 鉱 物 製 品

鉄 鋼

金 属 製 品

一 般 機 械

電 気 機 器

159,773

-

5,206

351,962

5,342

5,616

5,673,390

116,328

4,856,004

142,937

35,428

　　　姫路税関支署相生出張所調

（単位：千円）

（単位：千円）

　　　姫路税関支署相生出張所調

　　　姫路税関支署相生出張所調

平成２２年

2,629,800

-

19,231

46,518

224,330

9,131,525

164,982

総 額

粗 鉱 物

石 炭 ・ コ ー ク ス

石 油 及 び 同 製 品 -

6,865,269

102,412

6,113,741

平成２０年 平成２１年

資料：外国貿易統計による。

商　　品　　区　　分

平成２０年

24,621125,109 66,078

平成２２年

13,412,760

41,219

318,878

52,025

344,733

商　　品　　区　　分

349,135

19,390

7,674,533

126,888

416,589

11,743,726

16,745,656

2,5501,587

7,073,461

25,043

平成２１年

7,515,422

7,525

335,804

15,631,252

16,912

664,510

1,384

829,080輸 送 用 機 器

精 密 機 器 類

そ の 他

-

平成２３年

8,817,675

-

55,437

82,599

5,993,139

32,079

571,722

7,940,422

116,592

5,906,253

173,070

42,132

242,109

平成２３年

326,785

注）相生港(開港）に入港した外国貿易船の数値である。

平成２０年 平成２１年 平成２２年 平成２３年

資料：船舶統計による。

資料：外国貿易統計による。

3,740 23,162

- - 561,759

--

890,534

107,675

-

19,839

81,851



〈商業・貿易及び観光〉－４１－

平成 １８

１９

２０

２１

２２

　平成22年度より、県内・県外客別の調査は実施していないため不明

平成 １９ 3 9 4

２０ 4 9 4

２１ 4 8 4

２２ 4 7 4

２３ 4 6 4

年　　　度 総　　　数
日帰・宿泊客別 県内・県外客別

県　外　客

106 475 185

663 612

482 188

市、産業振興課調

637

５　観光客推計人員（各年度末現在）

（単位：千人）

日　帰　客 宿　泊　客 県　内　客

127

690 50 524 216

18651 477

（単位：軒）

－－109

740

660 554

670 543

746

　本表は、兵庫県観光客動態調査による。

資料：厚生労働省報告分による。 　　赤穂健康福祉事務所調

６　宿泊施設数（各年３月末日現在）

区　　分 ホ　　テ　　ル 旅　　　　　館 そ　　の　　他




